2023年参与式预算项目卫生人才建设专项经费第三季度执行情况总结

根据《关于做好2023年参与式预算项目执行和监督工作的通知》（顺财绩效函〔2023〕29 号）文件精神，我局积极做好“卫生人才建设专项经费”区级专项资金参与式预算项目的信息公开工作，现将“卫生人才建设专项经费”区级专项资金2023年第三季度项目执行情况报告如下：

一、项目调整情况

项目经区政府和人大批复确认后内容未有有调整。
二、项目实施概述

按照区委区政府建设卫生强区的部署，我局严格按照《佛山市顺德区人民政府办公室关于印发<顺德区医疗卫生事业单位人才建设实施方案>的通知》（顺府办发〔2017〕33号，以下简称《实施方案》）、《佛山市顺德区卫生健康局 中共佛山市顺德区委人才工作领导小组办公室关于印发<佛山市顺德区医疗卫生系统高层次卫生人才确认办法>的通知》（顺卫〔2022〕34号）要求，重点引进、培养一批高层次卫生人才和团队，补充一批急需紧缺专业人才，以人才建设推动医教研联动，使区域内主要医院进入珠江西岸区域有相当综合实力和专科医疗优势的有影响力医院序列，再造新形势下顺德医疗卫生新优势。目前《实施方案》试行期已满，此专项预算对人才补贴部分主要为截至2022年4月30日前我区认定的一至六类卫生人才进行补贴激励。

同时，实施医学骨干人才培养，培养具有发展潜能的中青年医学骨干人才，储备一批学科带头人后备人才。组织顺德区公立医院“组团式”高校宣讲招聘活动，搭好引才平台，构筑“顺德卫生人才”品牌。
三、执行进度

卫生人才建设专项资金2023年项目预算为2249.76万元，项目下达资金2249.76万元。截止2023年10月31日，项目实际支出金额为1734.7832万元，其中第一期为已认定的1454名高层次卫生人才发放高层次人才补贴共计864.2836万元，对1个高层次团队补贴33.4万元；第二期为已认定的1363名高层次卫生人才发放高层次人才补贴共计714.6496万元；拨付医学骨干人才培养费用85.5万元；开展区内公立医院“组团式”高校宣讲招聘活动费用33.71万元；高层次卫生人才确认劳务费用3.24万元。截止2023年10月31日，预算执行率为77.11%。

四、实施效果

（一）政策引才，聚焦人才建设。截至2023年10月，经确认为顺德区“高层次卫生人才”达3627人，其中39人为顺德区医学领军人才；引进高端人才199名，高端团队51个。截止2023年5月发放高层次人才补贴864.2836万元，累计发放高层次卫生人才补贴15627.6772万元。
（二）招贤纳才，开拓引才新路径。2023年3月开展顺德区卫生健康系统人才招引活动（春季东北线），携手14 家公立医院“组团式”宣讲招聘，通过直播带岗、空中双选会等线上线下相结合的方式，广纳全国优秀医药卫生人才。活动线上线下共计收到简历750份，签署意向书115份，其中4名博士研究生、85名硕士研究生、26名本科生。引才质量有提升，截止2023年10月，本年度我区医院招录人员中研究生及以上学历的占比，相对比2022年度提升10.4%。一方面多触角延伸引才网络。通过创新开展云推荐、带岗直播、开辟空中双选会、多渠道发布引才招聘信息等编织引才网络，通过不同的方式、不同的平台推广，以让广大的优秀毕业生多渠道、多角度了解顺德。另一方面与目标高校开展洽谈会。搭建中国医科大学、哈尔滨医科大学、吉林大学白求恩医学部政校院沟通渠道，为后续持续引入优质医疗卫生人才扩大渠道。
（三）培育名医，实施领航计划。按照《领航计划—佛山市顺德区医学骨干人才培养工作方案》，计划培养周期2年（今年为第2年），培养对象选拔范围涵盖临床、中医、卫生技术、护理、药学等，目的是培养具有较高的综合素质，较高的学术水平和技术水平的中青年医学骨干人才，储备一批学科带头人后备人才。
五、下阶段推进计划

（一）做好人才招引政策支持。目前《实施方案》试行期已满，紧抓全市人才重构契机，争取重构人才政策。力争出台完善引才、育才、留才等相关政策，重点探索出台紧缺急需和重点专业卫生人才引进培养及激励机制，提升人才吸引力，强化人才全流程体系建设。
（二）做好招才引智工作。目前秋季引才行动已经启动，于10-12月携区内医疗卫生单位在华中、华南地区开展“组团式”高校宣讲招聘活动，持续扩大“顺德卫生人才”品牌认知度，吸引汇聚更多高校优秀医疗卫生人才了解顺德、扎根顺德。

（三）做好医学骨干人才培养。继续按照《领航计划—佛山市顺德区医学骨干人才培养工作方案》，培养、储备一批中青年医学骨干人才，在培养周期内（2022年9月至2024年8月），完成培养对象应主持开展新技术（新项目）不少于 1 项；以项目负责人获市级以上科研项目不少1项。

特此公告。

            佛山市顺德区卫生健康局

             2023年10月31日